

## دیار

## بیماران سرطان سینه خراسان شمالی قربانی نبود دستگزار ادیوتراپی

رئیس انجمن بیماران سرطانی خراسان شمالی گفت: بیماران سرطان سینه این استان قربانی نبود دستگزار ادیوتراپی هستند. سیدحمید حریری در گفت‌وگو با ایسنا افزود: نبود این دستگزار در این استان موجب شده تا این بیماران برای امر ادیوتراپی به مشهد مراجعه کنند.

وی با اشاره به این که وضع اقتصادی بسیاری از این بیماران مناسب نیست، ادامه داد: بسیاری از بیماران بعد از شیمی درمانی که باید برای ادیوتراپی به مشهد مراجعه کنند، توان پرداخت هزینه‌های آن را ندارند و درمان را نیمه‌کاره رها می‌کنند.

حریری با بیان این که هم‌اکنون این دستگزار خریداری شده اما هنوز نصب شده است، اظهار کرد: مسئولان توجه جدی برای ساخت بوئکر و نصب آن داشته باشند.

وی بیان کرد: از ۷۵۰ بیمار مبتلا به سرطان در این انجمن، ۱۶۲ نفر به سرطان سینه مبتلا هستند.

به گفته این مسئول، تعداد بیماران خانم در این انجمن ۴۰۰ نفر است.

## تیلابیا، ماهیان بومی را از بین می‌برد

مدیرکل شیلات خوزستان گفت: ماهی تیلابی موجود در آب‌های استان گونه مهاجمی است که از طریق آب‌های مشترک با عراق، وارد کشور شده است.

سیدرحیم مینعی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: این مهاجم یک گونه وحشی به شمار می‌رود که صرفه اقتصادی ندارد. ماهی تیلابیا گونه‌های است که با گونه‌های بومی رقابت می‌کند و به دلیل مقاومت زیاد، آنها را از بین می‌برد. مدیرکل شیلات خوزستان تصریح کرد: ما ورود این گونه ناخواسته را به سازمان محیط‌زیست اعلام و همکاری در شناسایی و



مقابله با آن را درخواست کردیم، اما متأسفانه تاکنون در این زمینه اقدامی نشده است.

مینعی افزود: تیلابیا علاوه بر آب‌های آزاد، وارد استخرهای پرورش ماهی شده و به دلیل رقابت با گونه‌های پرورشی، آنان را از بین برده و در نهایت موجب افت تولید ماهیان پرورشی می‌شود.

وی اظهار کرد: این گونه ماهی در تالاب شادگان و رودخانه کارون به وفور دیده شده است، به طوری که صیادان محلی آن را صید و در بازار عرضه می‌کنند.

## رودخانه نابای

## در چنگال زمین‌خواران

بخشدار کوهسرخ گفت: در سایه بی‌توجهی مسئولان آب منطقه‌ای بسیاری از قسمت‌های رودخانه نابای، بزرگترین رودخانه این بخش در اختیار زمین‌خواران قرار گرفته است.

علی رضایی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: متأسفانه مشکلات بسیاری در خصوص رودخانه نابای با آب منطقه‌ای انجام شده است. چندین بار از این اداره خواسته‌ام تا اگر از تمام این رودخانه نمی‌توانند بازدید کنند، لاقلاً ۱۰۰۰ متر آن را ببینند تا مشاهده کنند چه وضع نگران‌کننده‌ای دارد.

وی تصریح کرد: در این رودخانه تصرفات بسیاری صورت گرفته به طوری که امروز حتی یک خورد و معمولی کوچک هم نمی‌تواند از آن عبور کند. متأسفانه این افراد به بیت‌المال تعرضات بسیاری کرده‌اند.

بخشدار کوهسرخ با بیان این که تاکنون حتی یک مورد از تصرفات بسیاری گرفته‌اند و قمع نشده است، افزود: در صورت بروز سیل، خسارت جبران‌ناپذیری به باغات وارد خواهد شد به طوری که حتی یک مورد باقی نخواهد ماند.

رضائی اظهار کرد: بسیاری از افراد، رودخانه را گرفته و دیوار کردند و پشت آن راه خاک ریخته‌اند. در حال حاضر وضع این رودخانه نگران‌کننده است. وی، از جمله جاذبه‌های گردشگری بخش کوهسرخ را رودخانه دایمی و ۷۵ کیلومتری «نابای» ذکر کرد و گفت: این رودخانه از ارتفاعات شمالی کوهسرخ سرچشمه گرفته و از وسط شهر زیبای «ریوش» مرکز بخش کوهسرخ می‌گذرد و با آبیاری باغ‌ها و زمین‌های زراعی روستاهای طرق، قراچه و کرزی و برخی دیگر از روستاها وارد سد شهید مدرس می‌شود. بخشدار کوهسرخ بیان کرد: احداث یک جاده در کنار این رودخانه ۷۵ کیلومتری می‌تواند بسیاری از گردشگران را به این منطقه جذب کند و سرمایه‌گذاران را به ایجاد رستوران و واحدهای اقامتی ترغیب کند. کوهسرخ ظرفیت‌های فراوانی برای پیشرفت و توسعه دارد که متأسفانه به دلیل کمبود بودجه توجیهی به آن نشده است.



## نفس بیماران تالاسمی به شماره می‌افتد

## از معضل کمبود دارو تا تزریق خون آلوده

عرب تصریح کرد: بیماران تالاسمی در استان خوزستان پخش شده‌اند که این نشان می‌دهد که مراکز درمانی در این استان باید توسعه یابد که تاکنون اقدامی صورت نگرفت.

وی با اشاره به عملکرد بسیار ضعیف سازمان انتقال خون خوزستان، اذعان داشت: نیمی از بیماران تالاسمی نسبت به فرآورده‌های خونی مشکل پیدا کردند و بانک‌های خون خوزستان برای ۳۰ سال پیش است که هیچ پیشرفتی نکرده.

وی با بیان این که خوزستان یکی از استان‌های محروم کشور برای بیماران تالاسمی است، این استان با وجود شرکت‌ها و کارخانجات بسیار در زمینه حقوق تامین دارو، متأسفانه با وجود مشکل استفاده می‌کنند اما به دلیل بیمار خاص بودن آنها را نمی‌پذیرند.

عرب مشکل اساسی بیماران تالاسمی را ناشستن حقوق شهروندی و رفاه اجتماعی عنوان کرد و گفت: از پیروزی انقلاب اسلامی ۲۵ سال می‌گذرد اما هنوز طرح بازنگری و احیای حقوق شهروندی بیماران خاص توسط نمایندگان مجلس مسکوت مانده است.

همچنین مدیرعامل انجمن تالاسمی هرمزگان به‌هزار و ۷۰۰ تالاسمی در این استان اشاره کرد و گفت: آمار افراد تالاسمی در استان‌های شمالی و جنوبی به‌دلیل نوار ساحلی بالاست.

سمیه جهانی با بیان این که تالاسمی یک بیماری ژنتیکی، ارثی و مدیریت‌ناپذیر است، اظهار داشت: در استان هرمزگان توزیع داروی دسفرال و دسفوفاک نامرئیم و این دارو به اندازه سه‌ماهه بین افراد توزیع می‌شود اما با مشکل سرنگ‌های انسولین، سرنگ‌های ۱۰ و ۲۰ تزریق دسفرال در این استان مواجه هستیم.

وی بیان کرد: از آغاز سال جاری تاکنون حدود ۸ بیمار تالاسمی به‌دلیل مشکل کبد در هرمزگان فوت کردند. جهانی با اشاره به این که بچه‌های تالاسمی در کنار داروهای دسفرال و دسفوفاک از داروهای خوراکی آل دان، اکسجید و اسنورال استفاده می‌کنند، افزود: ۲۰ درصد از بچه‌های تالاسمی استان از داروی دسفوفاک استفاده می‌کنند و راضی هستند و مابقی علاقه‌ای به استفاده از این دارو ندارند و بیماران تالاسمی در استان مشکل کمبود شدید پمپ دسفرال دارند.

جهانی با بیان این که در ۲ سال اخیر ۲۰۰ نفر به افراد تالاسمی استان افزوده شدند، اذعان داشت: در ۲ سال اخیر آمار تولد بچه‌های تالاسمی در استان رو به افزایش است. وی با اشاره به این که استان هرمزگان از نظر تجهیزات پزشکی و ساختار محیط درمانی در کشور دومین استان شناخته شده است، افزود: با این وجود بیماران تالاسمی برای انجام آزمایشات ام‌آر‌آی و تکمیلی باید به تهران مراجعه کنند با مشکل رفت و آمد مواجه هستند.

مدیرعامل انجمن تالاسمی استان با بیان این که باید پمپ داروی دسفرال را به‌صورت رایگان در اختیار این افراد گذاشته شود، گفت:

به‌نام الوان استفاده می‌کنم.

سلیمی که یک کارانه‌کار و مریب کاراته است، افزود: از دواج و وام اشتغال برای بچه‌های تالاسمی مهم است.

همچنین مهدی اشرفی اهل مازندران با بیان این که بچه‌های تالاسمی با دو بعد اجتماعی و درمانی مواجه هستند، اذعان داشت: بیمه، پرداخت هزینه، طول مدت درمان، عدم آگاهی کامل از مراکز درمانی تالاسمی موجب ایجاد مشکلات شده است.

وی با اشاره به مشکل برخی از بیماران تالاسمی به هیاتیت C اظهار داشت: باتوجه به این که سازمان انتقال خون در تزریق خون آلوده به این بیماران موجب مبتلا شدن آنها به بیماری هیاتیت C شد، متأسفانه با وجود تشکیل پرونده و پرداخت دیه به آنها این امر هنوز عملی نشد.

اشرفی تعویض چند نوار دارو را از مشکلات بیماران تالاسمی عنوان کرد و افزود: در سال اخیر تولید برخی داروهای ایرانی بی‌کیفیت موجب ایجاد حساسیت‌ها و مشکلات برای بیماران تالاسمی شده است.

وی مشکلات اکثر بیماران تالاسمی را نبود کادر کامل درمانی و نبود متخصصان مختلف غدد، قلب، داخلی و روانشناس عنوان و خاطر نشان کرد: متأسفانه نهادهای دولتی یک سهمیه استفاده برای بیماران تالاسمی

در نظر گرفته نشده اما برای چند پوشش‌های بهزیستی چندصدی در نظر گرفته شده است.

وی از مشکلات بچه‌های تالاسمی متاهل به‌نداشتن مسکن اشاره کرد و گفت: با وجود این که برای مسکن مهر ثبت نام کردند اما تاکنون هیچ‌کدام موفق به گرفتن مسکن نشدن.

اشرفی با بیان این که درمان به‌موقع و استاندارد بیماران تالاسمی موجب رفع مشکلات و موانع سفر آنها می‌شود، اذعان داشت: متأسفانه این درمان به‌موقع و استاندارد فقط در استان‌های بزرگ که پیشترین تالاسمی را دارند، انجام می‌شود و امیدوارم روزی مسئولان برای تصمیم‌گیری از افراد

نخیه تالاسمی استفاده کنند. همچنین عضو جدید هیأت‌مدیره انجمن تالاسمی کشور با بیان این که استان خوزستان از نظر رشد بیماری تالاسمی رتبه دوم کشور را داراست، گفت: بین استان‌های کشور خوزستان بیشترین بیمار تالاسمی دارد که از هیچ حمایت بیمه‌ای برخوردار نیستند.

یونس عرب بیان کرد: در ۲ سال گذشته ۵۰ بیمار تالاسمی در استان فوت کردند و همچنین در سال جاری تاکنون حدود ۱۵ بیمار تالاسمی فوت کرده‌اند.

وی با بیان این که این استان ۲هزار و ۲۰۰ بیمار تالاسمی دارد که به‌دلیل پراکندگی بالای جمعیت در شهرهای این استان پخش هستند، افزود: درصد زیادی از بیماران تالاسمی از عدم حمایت دولت برخوردارند و بیشتر بیمارانستان‌ها کادر خوبی برای این بیماران ندارند و یک پزشک ژنرال برای ۲هزار و ۲۰۰ بیمار کار انجام می‌دهد که این منطقی نیست.

## فراخوان همکاری

نظر به گستردگی فعالیت‌های روزنامه شهروند و توجه ویژه مسئولان آن به وضعیت جای‌جای کشور، راه‌اندازی صفحه سرزمین با هدف پرداختن به مشکلات و معضلات مردم در استان‌ها در دستور کار قرار گرفت که در این مسیر پرداختن به اقوام مختلف نیز در سرلوحه کار قرار دارد. براین اساس صفحه سرزمین پنجره‌ای است به سوی هر دیار و در این مسیر دست همکاری مسئولان، اساتید، کارشناسان، دانش‌جویمان و اهل فن را به گرمی می‌فشاریم تا در جهت پربارت‌کردن آنچه پیش روی شما قرار دارد، بگوئیم.

sarzamin@shahrvand-newspaper.ir  
سامانه پیام‌کوتاه ۹۷۰۰۰۰۳

## جنوب

مدیرکل راه و شهرسازی هرمزگان:

## شهرداران و راه و شهرسازی باید تعامل دوسویه داشته باشند

نشست مشترک اداره‌کل راه و شهرسازی و شهرداران استان هرمزگان برگزار شد.

در این نشست که دالمن، مدیرکل امور شهری و شوراهای استانداری نیز حضور داشت، فرشید دستوان، مدیرکل راه و شهرسازی هرمزگان با اشاره به اهمیت هئ‌اندیشی مقطعی شهرداران با راه و شهرسازی گفت: اداره‌کل راه و شهرسازی هرمزگان در راستای اجرای وظیفه ذاتی خود به‌منظور راهبری و دستیابی بهینه شهرها در زمینه سرزمینی استان با رویکرد توسعه‌گرایانه و در جهت نیل به برقراری عدالت قضایی - کالبدی عملکردها و فعالیت‌ها اقدام به برگزاری این نشست کرده است. وی با بیان اینکه شهرداران و اداره‌کل راه و شهرسازی برای یک شهر ایده‌آل باید تعامل دوسویه داشته باشند، خاطر نشان کرد: مردم انتظار دارند شهری ایده‌آل و مهندسی شده داشته باشند، از این رو می‌طلبد با رعایت همه جوانب شهرسازی در راستای رسیدن به هدف گام برداشت.

در این نشست همچنین بهرامی، مدیر شهرسازی و معماری اداره‌کل راه و شهرسازی به ارائه گزارشی از وضعیت شهرهای استان پرداخت.

شهرداران نیز در این نشست به مشکلات موجود در شهرهایشان پرداخته و راهکارهای لازم برای مرتفع کردن آن ارائه کردند.

مدیرعامل سازمان پسماند شهری بندرعباس خیر داد:

## اجرای طرح حامیان بازیافت مدارس، بندرعباس

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس از اجرای «طرح حامیان بازیافت مدارس» توسط این سازمان در سال تحصیلی جدید خبر داد. به‌گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل شهرداری بندرعباس، حمید جمالی در این ارتباط اظهار کرد: این طرح در سطح مدارس شهر بندرعباس به‌منظور فرهنگ‌سازی و آموزش‌های عمومی در این زمینه برگزار می‌شود.

وی با اشاره به این که اجرای طرح حامیان بازیافت مدارس با استقبال گسترده در سطح مدارس شهر درحال اجراست، افزود: کارشناسان این سازمان با حضور در میان دانش‌آموزان مدرسه شهید پوردلیر با معرفی طرح به دانش‌آموزان و ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی و دریافت مشارکت در سطح شهر، دانش‌آموزان را با چگونگی بازیافت مواد و انواع پسماندهای خشک قابل تفکیک و چگونگی نحوه تفکیک و برخورد با زباله آشنا کردند.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس با بیان این که این طرح از سال ۸۷ آغاز شده و امسال نیز دنبال می‌شود، خاطر نشان کرد: این طرح با هدف آموزش و آشنایی دانش‌آموزان با فرهنگ بازیافت و سهیم بودن آنها در عملیات بازیافت و مواد و به‌منظور ایجاد روحیه مشارکت در حفظ محیط‌زیست و سرمایه‌ملی تا تحقق کامل اهداف خود اجرا می‌شود.

جمالی با اشاره به این که در این طرح سطل‌های مخصوص کاغذ به دانش‌آموزان تحویل می‌شود، گفت: در این طرح به‌منظور تشویق دانش‌آموزان، از سوی سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس هدایایی به آنها اهدا شد.

وی از توسعه فعالیت‌های سازمان مدیریت پسماند شهرداری بندرعباس خبر داد و گفت: درسال تحصیلی جدید نیز مدارس به‌عنوان محور این آموزش‌ها قرار گرفته‌اند.